ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA

“CASA EGÍDIO GOMES BARRETO”
GABINETE DO VEREADOR

Rua 13 de janeiro, nº103 - Centro CEP: 58.180-000 – Pedra Lavrada/PB – CNPJ (MF) 41.210.139/0001-47
Telefax: (0xx83) 3375-4060 - site: www.camarapedralavrada.pb.gov.br - e-mail. camarapedralavrada@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 009/2025
Autoria do Vereador José Junio Souto de Oliveira

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO LAVRADENSE,

                E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Lei Orgânica do Munícipio e o Regimento Interno desta Casa Legislativa, apresenta o
seguinte Projeto de Decreto Legislativo.

Considerando que a outorga de cidadania se destina a conferir honraria as
personalidades que prestaram, prestam e/ou contribuem de alguma forma para o
desenvolvimento desta municipalidade:

RESOLVE:

Art. 1º - Concede Título de Cidadão Lavradense ao Sr. Antônio André de
Souza, conhecido como André Fineman, natural do município de Machado–MG, em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados à comunidade de Pedra Lavrada,
destacando-se pelo envolvimento em ações sociais, ambientais, educacionais e culturais,
contribuindo de forma significativa para o desenvolvimento local e para o bem-estar da
população lavradense.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor a partir de sua promulgação e

publicação nos meios de divulgação utilizados pelo munícipio, revogasse quaisquer
disposições em contrário.

Câmara Municipal de Pedra Lavrada – PB, em 25 de novembro de 2025.

José Junio Souto de Oliveira
Vereador

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA

“CASA EGÍDIO GOMES BARRETO”
GABINETE DO VEREADOR

Rua 13 de janeiro, nº103 - Centro CEP: 58.180-000 – Pedra Lavrada/PB – CNPJ (MF) 41.210.139/0001-47
Telefax: (0xx83) 3375-4060 - site: www.camarapedralavrada.pb.gov.br - e-mail. camarapedralavrada@hotmail.com

Biografia

Meu nome é Antônio André de Souza, natural de Machado–MG, cidade mineira

com população aproximada de 37.500 habitantes. Sou mais conhecido como André

Fineman, nome pelo qual construí minha trajetória pessoal, profissional e comunitária.

Ainda na adolescência, deixei minha terra natal e mudei-me para São Paulo,

onde iniciei meus estudos superiores. Cursei Direito por três anos e Fisioterapia por

mais três, sempre motivado pela sede de conhecimento e pela vontade de contribuir de

forma positiva para a sociedade.

Meu caminho profissional começou cedo. Atuei como professor no MOBRAL,

programa do Governo Federal voltado à alfabetização de jovens e adultos. Também

dediquei parte da minha vida ao trabalho voluntário, integrando o CVV — Centro de

Valorização da Vida, experiência que moldou minha visão humana, ética e social.

Mais tarde, vivi por nove anos em Nova York, nos Estados Unidos, onde

trabalhei com importação e exportação. Lá, tive a oportunidade de empreender e fundar

minha própria empresa, a Andrexport, marco importante da minha trajetória

profissional.

Em 2020, cheguei a Pedra Lavrada–PB, cidade que acolhi como meu lar e à qual

dedico, desde então, meu tempo, meu trabalho e meu afeto. Hoje, participo ativamente

da vida comunitária, contribuindo por meio de diversos projetos sociais, ambientais,

educacionais e de desenvolvimento local.

Sou vice-presidente da Associação Cabeça de Vaca, onde atuo de forma direta

em ações que fortalecem a cultura, a solidariedade e o bem-estar coletivo. Desenvolvo

projetos sociais como professor de inglês tanto na zona rural quanto na urbana, e

participo de iniciativas voltadas ao público infantil, promovendo ações solidárias no Dia

das Crianças, Natal e outros momentos especiais.

No campo da agricultura e sustentabilidade, realizo projetos de incentivo e apoio

ao pequeno produtor, como distribuição de plantas e sementes, disponibilização de

terras e água para agricultores e ações de conservação ambiental. Também colaboro em

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA

“CASA EGÍDIO GOMES BARRETO”
GABINETE DO VEREADOR

Rua 13 de janeiro, nº103 - Centro CEP: 58.180-000 – Pedra Lavrada/PB – CNPJ (MF) 41.210.139/0001-47
Telefax: (0xx83) 3375-4060 - site: www.camarapedralavrada.pb.gov.br - e-mail. camarapedralavrada@hotmail.com

iniciativas de saúde, como a oferta de consultas de vista gratuitas, em parceria com o

vereador Júnior.

Com orgulho e dedicação, sigo trabalhando pela comunidade lavradense,

apoiando projetos de preservação ambiental, promoção social e fortalecimento da

cidadania.

E, por último, mas não menos importante, também sou escritor, trazendo para o

papel parte das minhas experiências, aprendizados e visões de mundo.